QUÆSTIO CII.

De ceremonialium præceptorum causis.

in sex articulis divisa.

DEinde considerandum est de causis ceremonialium præceptorum: & circa hoc queruntur sex.

Primo, utrum præcepta ceremonialia habeant causam.

Secundo, utrum habeant causam litteralem, vel solum figuralem.

Tertio, de causis sacrificiorum.

Quarto, de causis sacrorum.

Quinto, de causis Sacramentorum.

Sexto, de causis observantiarum.

ARTICULUS I.

Utrum ceremonialia præcepta habeant causam.

Rom. vi. lect. 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod ceremonialia præcepta non habeant causam. Quia super illud Ephes. 11. *Legem mandatorum decretis evacuans,* dicit Glossa (interl.) idest evacuans legem veterem quantum ad carnales observantias, decretis, idest præceptis evangelicis, quæ ex ratione sunt. Sed si observantia veteris legis ex ratione erant, frustra evaquantur per rationalia decreta novæ legis. Non ergo ceremoniales observantia veteris legis habebant aliquam rationem.

2. Præterea. Vetus lex successit legi naturæ. Sed in lege naturæ fuit aliquod præceptum quod nullam rationem habebat, nisi ut hominis obedientia probaretur, sicut Augustinus dicit VIII. super Genes. ad lit. (cap. vi. & xiii.) de prohibitione ligni vitæ. Ergo etiam in veteri lege aliqua præcepta danda erant in quibus hominis obedientia probaretur, quæ de se nullam rationem haberent.

3. Præterea. Opera hominis dicuntur moralia, secundum quod sunt à ratione. Si igitur ceremonialium præceptorum sit aliqua ratio.

S. Thom. Op. Tom. II.

(2) Ita vsi. & editi passim. Cod. Alcan. ligni vitæ, ut est in objectione.

tio, non differret à moralibus præceptis. Videtur ergo quod ceremonialia præcepta non habeant aliquam causam, ratio enim præcepti ex aliqua causa sumitur.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. xviii. 9. *Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* Sed ceremonialia sunt præcepta Dei. Ergo sunt lucida: quod non esset, nisi haberent rationabilem causam.

Respondeo dicendum, quod cum sapientis sit ordinare, secundum Philosophum in I. Methap. (cap. 11. à princ.) ea quæ ex divina sapientia procedunt, oportet esse ordinata, ut Apostolus dicit ad Rom. xiii. Ad hoc autem quod aliqua sint ordinata, duo requiruntur. Primo quidem quod aliqua ordinantur ad debitum finem, qui est principium totius ordinis in rebus agendis: ea enim quæ casu eveniunt, præter intentionem finis, vel quæ non serio sunt, sed ludo, dicimus esse inordinata.

Secundo oportet quod id quod est ad finem, sit proportionatum fini: & ex hoc sequitur quod ratio eorum quæ sunt ad finem, sumitur ex fine; sicut ratio dispositionis serræ sumitur ex sectione, quæ est finis ejus, ut dicitur in II. Phys. (text. 88.)